Freedom of Information Act 2000/Environmental Information Regulations 2004 
Re: use of glyphosate-based herbicides
Your request for information has now been considered and the Council’s response to your questions is shown below.

You asked:
I write regarding Leicester City Council’s use of glyphosate-based herbicides, about which I would like to know more.

In this letter I set out a request for environmental information, which I make in accordance with the Environmental Information Regulations 2004 (the “EIR 2004”) and/or the Freedom of Information Act 2000 (the “FOIA 2000”). Where the Information Sought is available online, I am happy to receive that by way of a link to the online source.

Information Sought

I request the following information:
1. Which glyphosate-based herbicides[1] are currently used by or on behalf of the Council and/or on land owned by, managed by, or under the control of, the Council? 
Answer:

The following glyphosate-based herbicides are currently used on and behalf of Leicester City Council:

Highways treatment – Rosate Glyphosate / Codacide Oil mix

Parks treatment – Round up pro / Trustee Amenity / CDA 15 Hilite.

2. For the most recent 12-month period for which information is available, please could you tell me the amount and brand of each glyphosate-based herbicide in question, as well as the size of the area over which they were used.
The amount of herbicide and brand used for the previous 12 months (October 2020 to October 2021) is as follows:

Highways - Rosate Glyphosate 2,021 litres & Codacide Oil 675 litres – 5 litres covers 1 hectare.

Parks - Wet spray: Trustee Amenity/Round-Up 536 Litres – 5 litres covers 1 hectare. CDA: 15 Hilite 15 Litres

3. Please could you explain the basis for (i) the Council’s choice of particular product(s), and (ii) the Council’s decision to use glyphosate-based herbicides rather than alternative methods. Please could you provide me with copies of any policy or other document which informs that decision-making.

Alternative weed treatment methods have and will continue to be explored both within Parks and highway treatment practices. Previous trails have been undertaken with both hot water treatment and flame treatment.  Both these trails were deemed unsuccessful due to health and safety risks to the general public and accessibility.

The authority has significantly reduced the volume of herbicide used, this by targeting areas that are absolutely necessary and cannot be managed effectively by alternative methods.  

The Council have and will continue to benchmark treatment methods by exploring and exchanging good practices between other authorities, more recent feedback confirms our treatment practices are parallel with similar size authorities.
The Council does not hold any decision-making policies or other documents. Therefore, this letter acts as a refusal notice under Section 17(1) of the FOIA and Regulation 14 of the EIR, because, in accordance with Section 1(1) of FOIA and Regulation 12(4)(a) of EIR, this information is not held by Leicester City Council.

4. I understand that, if the Council uses, or instructs other to use, plant protection products (including glyphosate-based herbicides) then the Council is required by law[2] to ensure that[3]:

· all reasonable precautions are taken to protect human health and the environment;

· the application of the plant protection product is confined to the crop, land, produce, buildings, contents of buildings, materials or other areas intended to be treated; 

· and when the product is used in places of heightened concern (which includes, among others, areas used by the public or vulnerable groups[4], areas in the close vicinity of healthcare facilities, and on or along roads, railway lines, very permeable surfaces, or other infrastructure close to surface water or groundwater) that the amount used and the frequency of use are as low as reasonably practicable.
The Council’s operatives and contractors are qualified and trained in the use of pesticides to ensure that all reasonable precautions are taken to protect human health and the environment and all material is carefully used to ensure the product is confined to the weed growth being treated with no run off. 
We monitor product usage with the aim to minimise the use of pesticides and have introduced areas of rewilding with no use of chemicals.

5. Please explain how the Council ensures that it complies with the requirements set out above in paragraph 4, particularly in terms of operational decision-making by the Council?
All Leicester City Council and contractor employees that are engaged in applying herbicides do hold the relevant certificate of competence in the application of pesticides and are updated and briefed on the latest legislation regarding the safe use of pesticides as and when necessary. 

All products we purchase are of the best quality available through trusted British sources and we regularly liaise with the various chemical suppliers. 
We also work closely to guidelines set by the HSE in respect to the use of Glyphosate and other chemicals.
6. 
Please provide me with copies of any policy or other document which informs the Council’s decision-making in relation to compliance with the legal requirements set out in paragraph 4 above. Please also provide copies of evidence of the Council’s decision-making over the past 12 months relating to the records of decisions taken to ensure the amount of plant protection products used and the frequency of use are as low as reasonably practicable
A recent highway treatment procurement exercise has been completed which was awarded to an approved contractor who are a national company with over 30 years’ experience, knowledge and equipment to provide safe and cost-effective weed control solutions to all sectors. They hold an accreditation within BASIS amenity assured standard, BASIS training register, BASIS NSK, NRoSO, NSTS, CHAS. 

As part of the evaluation process, quality, weed control methods, research and development & environmental considerations were deemed core elements of the scoring process. 

The Council does not hold any decision-making policies or other documents and is informing you as required by Section 1(1) of the FOI Act and Regulation 12(4)(a) of the EIR, information not held.

You may re-use the information under an Open Government Licence.
If you are dissatisfied with the handling of your request, please write, explaining your grounds of appeal, to: 

Internal Review

Information Governance & Risk
Email: info.requests@leicester.gov.uk
